
 

 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 17. oktober 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 61 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 61:  

”Vil ministeren redegøre for, hvordan udviklingen i forbruget af sovemidler indehol-

dende melatonin til børn og unge er i lande, som Danmark plejer at sammenligne 

sig med i sundhedspolitiske spørgsmål, herunder de nordiske lande, New Zealand, 

Tyskland, Holland og England? Ministeren bedes opstille tallene, så udviklingen i de 

forskellige lande umiddelbart kan sammenlignes med den danske udvikling.” 

 

 

Svar: 

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet anmodet Sundhedsdatastyrelsen om 

en udtalelse. Sundhedsdatastyrelsen har på den baggrund fremsendt vedlagte notat 

af 25. november 2016, hvortil jeg kan henholde mig. 

 

Som det blandt andet fremgår af notatet og de heri indsatte figurer, er antallet af 

børn og unge, der anvender sovemedicin indeholdende melatonin pr. 1.000 indbyg-

gere generelt set højest i Island. Færøerne ligger lavest efterfulgt af Danmark. Dog 

undtaget aldersgruppen 15-19 år, hvor Norge og Sverige ligger højest. For alders-

gruppen 15-19 år ligger Danmark lavest af alle lande i nogle af årene. For de helt små 

børn på 0-4 år ligger Danmark højest efter Island.  

 

Sundhedsdatastyrelsen oplyser videre, at der i Danmark ses en stigning i forbruget for 

alle aldersgrupper blandt børn og unge i den undersøgte periode 2011 til 2015. Den 

samme udvikling ses i Sverige, Island og Færøerne for antal brugere pr. 1.000 indbyg-

gere, idet det generelle billede er en stigning fra 2011 til 2015 i alle aldersgrupper. 

Norge adskiller sig fra Danmark ved, at der ikke er en stigning i aldersgrupperne 0-4 

år, 5-9 år og 10-14 år, eller i hvert fald kun en minimal stigning. 

 

I Danmark er drenge ifølge styrelsen hyppigere brugere end piger i aldersgrupperne 

0-4 år, 5-9 år og 10-14 år. I aldersgruppen 15-19 år er der et skift fra flest drenge til 

flest piger, der bruger melatonin i 2014 og 2015. Det samme billede ses i Sverige, Is-

land og Færøerne (tal for Færøerne er dog noget usikre pga. få brugere og få perso-

ner i baggrundsbefolkningen). Norge adskiller sig i aldersgruppen 15-19 år, hvor piger 

i hele denne aldersgruppe er hyppigere brugere end drenge.  Desuden ses der i Norge 

modsætning til i Danmark meget svage stigninger for begge køn og alle aldersgrupper 

undtagen 15-19 år, hvor antal piger pr. 1.000 indbyggere stiger på samme måde som 

i Danmark. 
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Side 2 

For oplysninger om forbruget i Finland og sammenlignelige lande uden for Norden 

henvises til notatets indledende afsnit om metodiske udfordringer og overvejelser. 

 

 

  

Med venlig hilsen 
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